
Istituto Comprensivo 
Statale 

“Ilaria Alpi” 

Venezia-Favaro Veneto 

VERBALE 
CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SCUOLA 

DELL’INFANZIA 
“E. Cornaro” 

 

SCUOLA PRIMARIA 
“C. Collodi” 

“R. Fucini” 
“G. Mameli” 
“D. Valeri” 

 
SCUOLA SECONDARIA 

 DI PRIMO GRADO 
“G. Volpi” 

STRALCIO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 29 Ottobre 2019 

Il giorno 29 ottobre 2019, alle ore 17:30, presso i locali della Scuola “R. Fucini” 

dell’I.C. “I. Alpi” di Favaro, si è riunito il Consiglio d’Istituto, come da convocazione 

Prot. n. 9203 del 24/10/2019. 

Presiede la riunione il sig. Roberto Vivian che, constatato il numero legale dei presenti, 

alle ore  17:40 dichiara aperta la seduta. 

Funge da Segretario la Prof.ssa Calderazzo Francesca. 

Risulta presente come da invito del Dirigente Scolastico, il DSGA dott.ssa Pettenà E. 

 

Ordine del Giorno: 

1. Approvazione del Verbale della seduta precedente (delibera). 

2. Presentazione e approvazione Progetti 2019/2020 (delibera). 

3. Aggiornamento PTOF (delibera). 

4. Comunicazione del DS variazione Programma Annuale 2019 relative entrate 

finalizzate; 

5. Variazione al Programma Annuale 2019 (delibera); 

6. Radiazione Residuo Passivo (delibera); 

7. Delibera espletamento avvio procedure di contratti pluriennali (Convenzione di 

cassa, assicurazione, fotocopiatori); 

8. Convenzioni (delibera): Associazione “Salvamento”, S. Marco Rugby, Basket 

Favaro, Reyer Venezia, Tennis Club Mestre, ASD Calcio Favaro, Volley Favaro, Judo 

Favaro; 

9. Approvazione Piano Uscite Didattiche a.s. 2019/2020 (delibera); 

10. Regolamenti (delibere): 

 Regolamento disciplina incarichi di collaborazione art. 7, c. 6 D. lgs. 165/2001; 

 Regolamento per le uscite didattiche e i viaggi di istruzione; 

 Regolamento per l’utilizzo dei volontari; 

11. Ulteriori concessioni utilizzo locali – Comune di Venezia – impiego degli spazi   

sportivi delle palestre dei plessi dell’Istituto, in orario extrascolastico, da parte 

delle seguenti associazioni (delibera): 

 A.C.L.S.T. Honos A.S.D; 

 A.S.D. Tessera Sport; 

 A.S.D. Rugby in Laguna; 

12. Variazione orario scolastico in occasione delle festività natalizie (delibera); 

13. Chiusura uffici di segreteria il 22/11/2019 – 24/12/2019 – 31/12/2019 (delibera); 

14. Comunicazione del DS: cambio componenti del Centro Sportivo Scolastico; 

15. Elezione docente membro del comitato di valutazione in sostituzione di membro 

dimissionato (delibera); 



16. Sospensione delle attività didattiche nel giorno del 02 dicembre 2019 

(comunicazione). 

 

                    ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 35 

O.d.G.:  n. 1 Approvazione del verbale della seduta precedente. 

Il Consiglio d’Istituto 

Data lettura del verbale della seduta tenutasi in data 04 settembre 2019; 

    DELIBERA 

all’unanimità  dei presenti di approvare all’unanimità dei presenti il verbale della 

seduta precedente. 

                        ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 36 

  O.d.G.: n.  2  – Presentazione e approvazione Progetti 2019/2020. 

Il Consiglio di Istituto 

Sentito il Dirigente Scolastico in relazione ai Progetti annuali approvati dal 

Collegio dei Docenti e attivati dall’Istituto; 

Considerata   La la richiesta.la validità di tali progetti; 

  

                DELIBERA 

all’unanimità  dei presenti l’approvazione dei Progetti per l’anno scolastico 2019/2020, 

inseriti nel P.O.F. 2019/2020, che saranno inseriti nel PTOF. 

                   ………………………Omissis…………………… 

   

Delibera n. 37 

O.d.G.: n. 3 – Aggiornamento PTOF 2019/2022 

Il Consiglio di Istituto 

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 22/05/2019 con la quale è 

stato approvato il PTOF 2019/2022; 

Visti  i progetti illustrati ed approvati al punto n. 2 dell’O.d.G.; 

DELIBERA 

di aggiornare il Piano Triennale dell’offerta formativa 2019/2022. 

   ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 38 

O.d.G.: n. 5 - Variazione al Programma Annuale 2019. 

Il Consiglio di Istituto     

Visto  il Programma Annuale per l'Esercizio Finanziario 2019, approvato 

dal Consiglio di Istituto con delibera n. 7 nella seduta del 

14/03/2019; 

Visto   l'art. 10 comma 5 del D.I. n. 129/2018; 

Considerato  che occorre modificare il Programma Annuale (Decreti n. 5202 e n. 



5203 del 28/10/2019) e aggiungere i seguenti progetti: P02/07 

Progetto didattico della scuola primaria Valeri, P02/08 Progetto 

didattico della scuola primaria Fucini; 

Esaminati  i documenti dai quali emerge la necessità di apportare alcune 

modifiche negli aggregati delle entrate e delle spese;  

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di apportare al Programma Annuale dell’E.F. 2019 le 

variazioni contenute nel prospetto allegato alla presente delibera, di cui è parte 

integrante. 

               ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 39 

O.d.G.:  n. 6 – Radiazione residuo passivo. 

Il Consiglio di Istituto 

 Visto 

 

 Visto 

il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019, approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 14/03/2019 con delibera n. 7; 

il D. I. n. 129 del 28 agosto 2018 art. 15 comma 3; 

 Visto il decreto del D.S. n. 5201 del 25/10/2019 sulla necessità di procedere 

all’eliminazione del residuo passivo per € 0,07, di cui all’ Aggregato A02 per 

minore impegno su previsione; 

DELIBERA 

la Radiazione del Residuo Passivo indicato nelle premesse. 

              ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 40 

O.d.G.:  n. 7 – Avvio procedure di contratti pluriennali (Convenzione di cassa,  

      assicurazione, fotocopiatori). 

 

Premesso che in data  31 agosto 2019 è scaduta la convenzione di cassa affidata alla 
banca Intesa San Paolo SPA di Venezia  e che la stessa è stata prorogata fino al 29 

febbraio 2020, che il contratto stipulato con la compagnia assicurativa Ambientescuola 
si concluderà con il corrente anno scolastico e il contratto di noleggio dei fotocopiatori 
dei plessi Fucini (uffici), Valeri e Collodi scadrà il 30/11/2019 il DS chiede il mandato 

per procedere all’avvio delle procedure di espletamento per affidamento:  
- del servizio  cassa della durata quadriennale; 

- del contratto per la copertura assicurativa della durata triennale; 
- dell’eventuale convenzione o stipula del contratto per il noleggio delle macchine 
fotocopiatrici (da valutare in riferimento alle caratteristiche essenziali ed al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione); 
 

Il Consiglio di Istituto 

Visto 

 

 

Visto 

 

Visto 

 

Rilevata   

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

il D.I. n. 129/2018 art. 45 co. 1 lett. d) che dispone la preventiva deliberazione 

del Consiglio d’Istituto in ordine alla stipula di contratti pluriennali; 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni “Nuovo 

codice  degli appalti”;  

l’esigenza di procedere all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del 

servizio di cassa per la durata di anni 4 a decorrere dal 01/03/2020 e fino al  

29/02/2024; 



Vista la nota Miur prot. n. 24078 del 30.11.2018 relativa all’affidamento del servizio 

di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 

agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di dare mandato al Dirigente Scolastico per procedere 

all’avvio delle procedure negoziali su illustrate. 

              ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 41 

O.d.G.:  n. 8 – Convenzioni Associazioni “Salvamento”, S. Marco Rugby, Basket  

       Favaro, Reyer Venezia, ASD Calcio Favaro, Volley Favaro, Judo    

       Favaro. 

Il Consiglio di Istituto 

  Sentito     il Dirigente Scolastico; 

  Visto  il Progetto “Salvamento”, che prevede la collaborazione con la Ass. Naz.   

Salvamento sez. di Mestre, rappresentata da una lezione di due ore, a titolo  

gratuito, per ogni classe terza della Scuola Secondaria di primo grado, 

periodo novembre 2019 – maggio 2020; 

  Visto il Progetto “Progetto rugby a scuola”, che prevede la collaborazione con 

l’ASD S. Marco Rugby, rappresentata da un ciclo di 3/4 interventi, a titolo 

gratuito, nelle classi del Plesso di Scuola Secondaria di primo grado “G. 

Volpi” e i plessi “Valeri”, “Collodi”, “Fucini” e “Mameli” di Scuola Primaria, 

finalizzati a diffondere la conoscenza del gioco-sport rugby, periodo 

novembre 2019 – maggio 2020; 

Visto     il Progetto Scuola Minibasket, che prevede la collaborazione con 

l’Associazione Pallacanestro Favaro, rappresentata da un ciclo di 5 lezioni, a 

titolo gratuito, nelle sezioni delle Scuole dell’Infanzia “Cornaro 1 e 2 “ e nelle 

classi delle Scuole Primarie “”D. Valeri” e “G. Mameli” per l’avviamento dei 

bambini allo sport della pallacanestro periodo novembre 2019 – maggio 

2020;   

Visto        il Progetto “Easy Basket Junior e Senior”, che prevede la collaborazione con 

la SSD Reyer Venezia, rappresentata da un ciclo di 3/4 lezioni, a titolo 

gratuito, nelle classi delle Scuole Primaria “Fucini” e “Collodi”, periodo 

novembre 2019 – maggio 2020;  

Visto il Progetto “Valori in rete”, che prevede la collaborazione con l’ASD Favaro 

1948, rappresentata da un ciclo di 4 interventi, a titolo gratuito, rivolta agli 

alunni delle ultime classi dell’Infanzia e tutte le classi dei plessi “Fucini”, 

“Valeri”e “Collodi”, finalizzati a diffondere la conoscenza del gioco del calcio;  

Visto il Progetto “1, 2, 3 minivolleyS3”, che prevede la collaborazione con l’AD 

Volley Favaro, rappresentata da un ciclo di 5/6 interventi, a titolo gratuito, 

rivolta agli alunni di tutte le classi delle Scuole Primarie, finalizzati a 

diffondere la conoscenza del gioco del calcio; 

Visto  il Progetto “Judo”, che prevede la collaborazione con l’AD Judo Favaro, 

rappresentata da un ciclo di 3 interventi, a titolo gratuito, rivolta agli alunni 

delle ultime classi dell’Infanzia e delle classi prime e seconde delle Scuole 

Primarie, finalizzati a diffondere la conoscenza del gioco del judo, periodo 

novembre 2019 – dicembre 2020; 



Visto il Progetto Sport, presentato dall’insegnante Lanza e approvato dal Collegio 

dei Docenti nella seduta del 23/10/2019; 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti la sottoscrizione  delle convenzioni con le seguenti 

Associazioni: “Salvamento”, S. Marco Rugby, Basket Favaro, Reyer Venezia, Tennis 

Club Mestre, ASD Calcio Favaro, Volley Favaro, Judo Favaro, per la realizzazione del 

Progetto Sport 2019/2020. 

               ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 42 

O.d.G.: n. 9 - Approvazione piano uscite didattiche a.s. 2019/2020. 

Il Consiglio di Istituto 

Visto il Piano delle uscite didattiche e delle visite d’istruzione per l’a.s. 

2019/2020 presentato dai docenti dell’Istituto; 

Considerata  la validità educativa e didattica delle uscite richieste; 

Viste le visite d’istruzione già effettuate dagli alunni dei Plessi 

dell’Istituto, come indicato nel Piano Annuale delle uscite al 

23/10/2019; 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di approvare le uscite didattiche presentate nella 

programmazione del Collegio dei Docenti del 23/10/2019 e le successive modifiche e 

integrazioni, di cui alle premesse, che dovranno pervenire entro il termine perentorio 

dell’08 novembre 2019. 

                ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 43 – 44 - 45 

O.d.G.: n. 10 - Regolamento disciplina incarichi di collaborazione art. 7, c. 6 D. lgs. 

       165/2001, regolamento per le uscite didattiche e i viaggi di istruzione, 

                regolamento per l’utilizzo dei volontari.  

Il Consiglio di Istituto 

Visto 

Visto 

Visto  

Visto 

Visto 

l’art. 7 comma 6 e 6 bis del D. lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

l’art. 43 comma 2 del D.I. 28 agosto 2019 n. 129; 

l’art. 45 comma 2 del D.I. n. 129 del 2018; 

l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 

D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

Vista la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

                                  DELIBERA 

All’unanimità dei presenti di approvare i regolamenti sopra indicati. 

………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 46 

O.d.G.: n. 11 - Ulteriori concessioni utilizzo locali.  

Il Consiglio di Istituto 



Vista 

Visto 

  

Viste 

 

la precedente delibera n. 34 del 04/09/2019; 

il piano per l’assegnazione delle palestre della Municipalità di Favaro 

Veneto in orario extra-scolastico per l’anno sportivo 2019/2020; 

le ulteriori concessioni pervenute dal comune di Venezia dal 

19/10/2019; 

  

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti la Concessione di utilizzo locali per l’impiego degli spazi 

sportivi delle palestre dei plessi dell’istituto, in orario extrascolastico,  da parte delle 

seguenti Associazioni secondo il seguente calendario:  

SEDI Associazioni Giorni Orari 

Volpi A.C.L.S.T. Honos A.S.D. Dal 18/09/19 al 27/05/2020 me,ve 20:30 -22:00 

Collodi A.C.L.S.T. Honos A.S.D. Dal 20 /09/19 al 27/05/2020 me 20:00  21:30 

 ve  20:30 - 22 :00 

Collodi A.S.D.Tessera Sport Dal 13 al 30/09/19 lu   20:00 -21:30  

ma 16:30  -17:30     

me 16:30 - 18:30      

gi  16:30 -15:30 /20:00 - 21:30         

ve 16:30 - 18:30 

Valeri A.S.D. Rugby in Laguna Dal 30/09/19 al 06/06/20 ve 17:00  - 19:00 

           

      ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 47 

O.d.G.: n. 12 - Variazione orario scolastico in occasione delle festività natalizie. 

Il Consiglio di Istituto     

Visto   il comma 3 dell’art. 36 del DPR 209/87; 

Visto 

Visto 

Visto  

 

Visto  

 

 

Considerate  

l’art. 10 del T. U. n. 297/1994; 

il CCNL scuola; 

il calendario scolastico regionale approvato con deliberazione n.  

491 del 23 aprile 2019 dalla Giunta Regionale del Veneto; 

il calendario scolastico a.s. 2019/2020 approvato dal Consiglio 

dell’Istituto Comprensivo “Ilaria Alpi” con delibera n. 23 del 

07/06/2019; 

le proposte formulate per l’organizzazione di un evento, in 

occasione delle festività natalizie, in condivisione con le Famiglie 

che prevede la compresenza temporale di tutte le insegnanti;  

  

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di approvare la seguente modifica all’orario scolastico: 
- 20 dicembre 2019: orario antimeridiano per i plessi Collodi, Fucini, Mameli e 
Valeri; 

- 19 dicembre 2019: orario antimeridiano per le scuole dell'infanzia Cornaro 1 e 

Cornaro 2. 

               ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 48 

O.d.G.: n. 13 - Chiusura uffici il 22/11/2019 – 24/12/2019 – 31/12/2019. 

Il Consiglio di Istituto 



Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

 

Visto  

 

 

Vista 

 

 

Vista 

 

il comma 3 dell’art. 36 del DPR 209/87; 

l’art. 10 del T. U. n. 297/1994; 

il CCNL scuola; 

il calendario scolastico regionale approvato con deliberazione n.  

419 del 23 aprile 2019 dalla Giunta Regionale del Veneto; 

il calendario scolastico a.s. 2019/2020 approvato dal Consiglio 

dell’I.C. “Ilaria Alpi” con delibera n.23 del 07/06/2019; 

la richiesta di modifica del calendario scolastico, inserita nella 

delibera n.23 del 07/06/2019 ed inviata alla Regione Veneto in data 

21/06/2019 prot. n. 6461, che prevede la sospensione dalle lezioni 

di tutti i plessi il 22/11/2019; 

la comunicazione di disponibilità del personale ATA alla chiusura 

degli uffici i giorni 22/11/2019 e 24/12/2019 e 31/12/2019 (periodo 

vacanze natalizie); 

  

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di approvare la proposta di chiusura degli Uffici 

Amministrativi nei giorni 22/11/2019, 24/12/2019 e 31/12/2019 (periodo vacanze 

natalizie).   

                ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 49 

O.d.G.: n. 15 - Elezione membro Comitato di Valutazione. 

Il Consiglio di Istituto     

Visti  

 

Vista 

  

Vista  

i risultati delle votazioni svoltesi nel corso della seduta del Consiglio 

d’Istituto tenutasi il 22/05/2019; 

la decadenza dal Comitato di Valutazione della prof.ssa Bertato 

Chiara per dimissioni; 

la candidatura a membro del Comitato di Valutazione presentata 

dall’insegnante Bonafini Sara depositata agli atti della scuola; 

  

DELIBERA 

 all’unanimità  dei presenti l’elezione in seno al Comitato di Valutazione per la 

componente Docenti dell’insegnante Sara Bonafini. 

Pertanto i membri del Comitato di Valutazione eletti dal Consiglio di Istituto sono: 

Docenti: Musto Maria (eletta dal collegio dei Docenti) -  Bonafini Sara 

Genitori: Bordignon Carlo e Vivian Roberto. 

               ………………………Omissis…………………… 

 

Esaurita la trattazione dei punti all’O.d.G. alle ore 20:00 la seduta è tolta. 

                 

              La Segretaria del C.d.I.               Il Presidente del C.d.I. 

                Francesca Calderazzo                                     Roberto Vivian 

                          Firmato                        Firmato  


